17. Y Pablo, llamando á uno de los centuriones, dijo: Lleva este mozo al tribuno, porque tiene cierto aviso que darle.

18. Y tomándole él consigo, le llevó al tribuno, y dijo: El preso Pablo me rogó que trajese á tí este mozo, porque tiene algo que hablarte.

19. Y tomándole el tribuno de la mano, y retirándole aparte, le preguntó: ¿Qué es lo que tienes que decirme?

20. Y él dijo: Los Judíos han concertado rogarte, que mañana presentes á Pablo al concilio, como que quieren inquirir de él alguna cosa mas cierta.

1 Comprende S. Lucas bajo de un error el negar los Angeles, y las espíritus: y bajo de otro la resurreccion de los muertos.

2 El Griego: *ἐπιμαρτυροῦν τὸν νότον παρανότων*, los Escritos del partido de los Phariséos.

3 El Griego: *μὴ βλασηθῆναι*, no resistamos á Dios: no entremos con Dios en contienda.

4 Como si dijeran: Dios nos maldiga, y destruya, si no cumplimos lo que hemos prometido. Pena el hombre, que vota ó jura hacer algo contra Dios; y si lo cumple, añade otro nuevo pecado.

5 Y nosotros le asesinaremos, antes que llegue al lugar donde estuviéreis congregados, para que de este modo no se pueda sospechar, que habéis tenido parte en este hecho.

6 Ms. *Alguna certidat.*

21. Mas tú no los creas, insidiantur enim ei ex eis viri amplius quam quadraginta, qui se devoverunt non manducare, neque bibere. Quia interficiant eum: et nunc parati sunt, expectantes promissum tum.

22. Tribonus igitur dimisit adolescentem, precipiens ne cui loqueretur quoniam hæc nota sibi fecisset.

23. Et vocatis duobus centurionibus, dixit illis: Parate milites ducentos, ut eant usque Caesaream, et equites septuaginta, et lancearios ducentos à tertia hora noctis:

24. Et iumenta preparate ut imponentes Paulum, salvum perducerent ad Felicem præsidem,

25. Timuit enim ne fortè raperent eum Judæi, et occiderent, et ipse postea calumniam sustineret, tanquam accepturus pecuniam.)

26. Scribens epistolam continentem hæc: CLAUDIUS Lysias optimo præsidi Felici, salutem.

27. Virum hunc comprehensum à Judæis, et incipientem interfici ab eis, superveniens cum exercitu eripui, cognito quia Romanus est:

28. Volensque scire causam, quam obiciebant illi, deduxi eum in concilium eorum.

29. Quem inveni accusari de questionibus legis ipsorum, nihil verò dignum morte aut vinculis habentem criminis.

30. Et cum mihi perlatum esset de insidiis, quas paraverant illi, misi eum ad te, denuntiatis et accusatoribus ut dicant apud te. Vale.

31. Milites ergò secundum præceptum sibi, assumptes Paulum, duxerunt per noctem in Antipatridem.